
Dienstleistungskatalog für Messstellenbetrieb 

Strom

Für nachfolgende Dienstleistungen werden folgende Pauschalpreise festgelegt:

Pos. Leistungen Strom
Preis in EUR 

(Netto)

Preis in EUR 

(Brutto)

1. Wiedereinbau einer modernen Messeinrichtung mME (z. B. nach Abschaltung) 98,00 € 116,62 €

1.1 ab dem 2. Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler 60,00 € 71,40 €

2. Wechsel von Doppeltarif- auf Eintarifzähler 98,00 € 116,62 €

2.1 ab dem 2. Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler 60,00 € 71,40 €

3.  Ausbau Eintarif- oder Doppeltarifzähler (nur wenn Trennstelle vor Zähler vorhanden) 98,00 € 116,62 €

3.1 ab dem 2. Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler 60,00 € 71,40 €

4.  Austausch der Messung wegen Leistungserhöhung (Direktmessung 100 Ampere) 98,00 € 116,62 €

5.  Wechsel Jahresarbeits- gegen Lastgangzähler (Direktmessung und Fernauslesung) 250,00 € 297,50 €

6. Wechsel Lastgang- gegen Jahresarbeitszähler (Direktmessung) 165,00 € 196,35 €

7. Wechsel Jahresarbeits- gegen Lastgangzähler (Niederspannungs-Wandlermessung, Fernauslesung) 260,00 € 309,40 €

8. Wechsel Lastgang- gegen Jahresarbeitszähler (Niederspannungs-Wandlermessung) 165,00 € 196,35 €

9. Wandlertausch Niederspannung 250,00 € 297,50 €

10. Umbau Mittelspannungsmessung ohne Wandler wie bei Niederspannungsmessungen 250,00 € 297,50 €

11. Wandlertausch bei Mittelspannungsmessung nach Aufwand und gesonderter Kalkulation nach Aufwand nach Aufwand

12. Zählerüberprüfung durch neutrale Begutachtung und Vorlage des Prüfprotokolls (Formular Zählerüberprüfung) siehe separates Formular

13. Schaltgerät / Tarifschaltung, das nicht an ein SMGW angebunden ist 17,5 €/a 20,83 €/a

14. Änderung der Schaltzeiten im Zuge Tarifänderung 40,00 € 47,60 €

15. Sperrung / Entsperrung der Messeinrichtung 100,00 € 119,00 €

16. Kosten für erfolglose Anfahrt (keine Zählermontage möglich z.B. wegen Mangel an der Anlage, kein Zugang). 98,00 € 116,62 €

17. Impuls-Messwertweitergabe bis zu 4 Kontakten einer Sparte 80 €/a 95,20 €/a

18. Wechsel Ferrariszähler gegen moderne Messeinrichtung 98,00 € 116,62 €

18.1 ab dem 2. Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler 60,00 € 71,40 €

19. Einbau eines intelligenten Messsystems auf Kundenwunsch (ohne gesetzliche Verpflichtung oder außerplanmäßig) 30,00 € 35,70 €

20. zusätzliche Ausstattung mit Steuerungseinrichtungen und Anbindung an SMGW 17,5 €/a 20,83 €/a

21. Ablesung auf Kundenwunsch 30,00 € 35,70 €

allgemeiner Hinweis:

Unsere Website zeigt Ihnen unsere Dienstleistungen und die dazugehörigen aktuellen Preise an, jedoch behalten wir 

uns Preisanpassungen vor.
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Dienstleistungskatalog für Messstellenbetrieb 

Gas

Für nachfolgende Dienstleistungen werden folgende Pauschalpreise festgelegt:

Pos. Leistungen Gas
Preis in EUR

(Netto)

Preis in EUR

(Brutto)

1. Wiedereinbau eines Gaszählers – bis Zählergröße G16 (z.B. nach Abschaltung) 98,00 € 116,62 €

1.1 ab 2 Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler 60,00 € 71,40 €

2.  Wiedereinbau eines Gaszählers – ab Zählergröße G25 (z.B. nach Abschaltung) nach Aufwand nach Aufwand

2.1 ab 2 Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler nach Aufwand nach Aufwand

3. Wechsel Gaszähler wg. Leistungserhöhung – bis Zählergröße G16 (einmalige Anfahrt) 98,00 € 116,62 €

3.1 Wechsel Gaszähler wg. Leistungserhöhung – bis Zählergröße G16 (zweimalige Anfahrt) 150,00 € 178,50 €

4. Wechsel Gaszähler wg. Leistungserhöhung – ab Zählergröße G25 (einmalige Anfahrt) nach Aufwand nach Aufwand

4.1 Wechsel Gaszähler (zweimalige Anfahrt) wg. Leistungserhöhung – ab Zählergröße G25 nach Aufwand nach Aufwand

5. Ausbau Gaszähler – bis Zählergröße G16 (z. B. bei Abbruch, Stilllegung, etc.) 98,00 € 116,62 €

5.1 ab dem 2. Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler 60,00 € 71,40 €

6. Ausbau Gaszähler – ab Zählergröße G25 (z. B. bei Abbruch, Stilllegung, etc.) nach Aufwand nach Aufwand

7. Kosten für erfolglose Anfahrt (keine Zählermontage möglich z.B. wegen Mangel an der Anlage, kein Zugang) 98,00 € 116,62 €

8. Einbau Lastgangzähler inkl. Fernauslesung 250,00 € 297,50 €

9. Einbau Mengenumwerter inkl. Fernauslesung 600,00 € 714,00 €

10. Leckmengenmessung – bis Zählergröße G16 98,00 € 116,62 €

11. Leckmengenmessung – ab Zählergröße G25 nach Aufwand nach Aufwand

12. Zählerüberprüfung durch neutrale Begutachtung und Vorlage des Prüfprotokolls (Formular Zählerüberprüfung) siehe separates Formular

13. Impuls-Messwertweitergabe bis zu 4 Kontakten einer Sparte 80,00 €/a 95,20 €/a

14. Sperrung / Entsperrung der Messeinrichtung 100 119,00 €

15. Ablesung auf Kundenwunsch 30,00 € 35,70 €

allgemeiner Hinweis:

Unsere Website zeigt Ihnen unsere Dienstleistungen und die dazugehörigen aktuellen Preise an, jedoch behalten 

wir uns Preisanpassungen vor.
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Dienstleistungskatalog für Messstellenbetrieb 

Wasser

Für nachfolgende Dienstleistungen werden folgende Pauschalpreise festgelegt:

Pos. Leistungen Wasser
Preis in EUR

(Netto)

Preis in EUR

(Brutto)

1. Wiedereinbau eines Wasserzählers bis Zählergröße Qn 10 (z.B. bei Umbau) 98,00 € 116,62 €

1.1 ab dem 2. Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler 60,00 € 71,40 €

2. Wechsel Wasserzähler bis Zählergröße Qn 10 wegen Durchflusserhöhung 98,00 € 116,62 €

3. Wiedereinbau eines Wasserzählers größer Qn 10 (z.B. bei Umbau) nach Aufwand nach Aufwand

4. Wechsel Wasserzähler größer Qn 10 wegen Durchflusserhöhung nach Aufwand nach Aufwand

5. Ausbau Wasserzähler (z. B. bei Abbruch, Stilllegung etc.) 98,00 € 116,62 €

5.1 ab 2 Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler 60,00 € 71,40 €

6. Kosten für erfolglose Anfahrt (keine Zählermontage möglich z.B. wegen Mangel an der Anlage, kein Zugang) 98,00 € 116,62 €

7. Austausch Rückflussverhinderer (ohne Anfahrt) 40,00 € 47,60 €

7.1 Austausch Rückflussverhinderer (mit Anfahrt) 98,00 € 116,62 €

8. Zählerüberprüfung durch neutrale Begutachtung und Vorlage des Prüfprotokolls (Formular Zählerüberprüfung) siehe separates Formular

9. Austausch Wasserzähler wegen Frostschaden 120,00 € 142,80 €

10. Einrichtung der Steuerimpulse 150,00 € 178,50 €

11. Impuls-Messwertweitergabe 80,00 €/a 95,20 €/a

12. Ablesung auf Kundenwunsch 30,00 € 35,70 €

allgemeiner Hinweis:

Unsere Website zeigt Ihnen unsere Dienstleistungen und die dazugehörigen aktuellen Preise an, jedoch 

behalten wir uns Preisanpassungen vor.
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Dienstleistungskatalog für Messstellenbetrieb 

Wärme

Für nachfolgende Dienstleistungen werden folgende Pauschalpreise festgelegt:

Pos. Leistungen Fernwärme
Preis in EUR

(Netto)

Preis in EUR

(Brutto)

1. Wiedereinbau eines Fernwärmezählers 98,00 € 116,62 €

1.1 ab dem 2. Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler 60,00 € 71,40 €

2. Wechsel Fernwärmezähler wegen Leistungserhöhung nach Aufwand nach Aufwand

3. Ausbau Fernwärmezähler (z. B. bei Abbruch, Stilllegung etc.) 98,00 € 116,62 €

3.1 ab 2 Zähler innerhalb eines Gebäudes – je Zähler 60,00 € 71,40 €

4. Kosten für erfolglose Anfahrt (keine Zählermontage möglich z.B. wegen Mangel an der Anlage, kein Zugang) 98,00 € 116,62 €

5. Zählerüberprüfung durch neutrale Begutachtung und Vorlage des Prüfprotokolls (Formular Zählerüberprüfung) siehe separates Formular

6. Einrichtung der Steuerimpulse 150,00 € 178,50 €

7. Impuls-Messwertweitergabe 80,00 €/a 95,20 €/a

8. Ablesung auf Kundenwunsch 30,00 € 35,70 €

allgemeiner Hinweis:

Unsere Website zeigt Ihnen unsere Dienstleistungen und die dazugehörigen aktuellen Preise an, jedoch 

behalten wir uns Preisanpassungen vor.
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